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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

Под интеллектуальной робототехникой понимают совокупность методов, способов

исследований и разработки систем, интегрирующих возможности робототехники и

искусственного интеллекта для создания интеллектуальных агентов, способных к

автономным или частично автономным действиям в различных средах.

Междисциплинарный характер интеллектуальной робототехники делает её одним из самых

перспективных исследовательских направлений, имеющих значительное влияние на нашу

цивилизацию в целом. Этим определяется высокая актуальность разработки философско-

методологических вопросов развития интеллектуальной робототехники и её роли в

создании Общего искусственного интеллекта — стратегической задачи, поставленной

сейчас ведущими в технологическом отношении странами, в том числе и в нашей стране.

Под Общим искусственным интеллектом понимают программно-аппаратный комплекс,

имеющий способность обучаться и действовать лучше человека, достигая поставленных

целей в широком диапазоне сред при ограничении доступных ресурсов.

С момента своего возникновения в прошлом веке, развитие робототехники и

искусственного интеллекта следовало различными траекториями. Робототехника находила

применение в промышленности путём адаптации решаемых прикладных задач под

ограниченные механические возможности роботов. Искусственный интеллект, оставаясь во

многом исследовательской парадигмой, нацеленной на изучение возможностей имитации

умственной деятельности человека, использовал широкие возможности программного

обеспечения, в частности, методов машинного обучения.

Робототехника развивалась значительно медленнее в силу присущей ей зависимости

от физико-химических свойств и конструкторских особенностей составных частей робота.

Искусственный интеллект, главными компонентами которого являются

математическое и программное обеспечение, развивался значительно быстрее

робототехники в силу прямой зависимости от исследований и разработок в области

микроэлектроники, до сих пор следующих эмпирическому закону Мура 1 (количество

транзисторов, размещаемых на кристалле интегральной схемы, удваивается каждые

24 месяца). Это дало искусственному интеллекту возможность использовать

экспоненциальное развитие элементной базы компонентов, таких как графические

ускорители, системы хранения данных, различные сенсоры и широкополосные связи для

создания программного обеспечения, развивающего подходы машинного обучения к

решению большого типа прикладных задач.

Новые средства и среды программирования, такие как искусственные нейронные

сети глубокого обучения, позволяют находить ответы на сложные задачи робототехники. В

свою очередь, это порождает новые способы человеко-машинного взаимодействия,

требующие глубокого философско-мировоззренческого и эпистемологического

осмысления с привлечением принципов постнеклассической рациональности

(В. С. Степин, В. А. Лекторский и др.). Именно практическая востребованность новых

1 Leiserson C. E. et al. There's plenty of room at the Top: What will drive computer performance

after Moore's law? // Science 368 (6495), eaam9744. URL:

https://science.sciencemag.org/content/368/6495/eaam9744 (дата обращения: 28.07.2020).
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методологических подходов определяет важную роль участия философов в современных

разработках искусственного интеллекта.

Развитие технологий искусственного интеллекта и робототехники подошло к

рубежу, когда их влияние на нашу цивилизацию выходит за пределы экономической сферы

и становится важным фактором геополитической и экологической глобальной повестки,

наряду с тем, что продолжает оставаться одной из центральных проблем научно-

технического развития. Всемирный экономически форум 2 (WEF, 2019) убедительно

подтвердил стратегический приоритет этих технологий.

В мире усиливается международная конкуренция за первенство в создании Общего

искусственного интеллекта. Президент России В. В. Путин подчёркивает, что

искусственный интеллект «действительно одно из ключевых направлений

технологического развития, которые определяют и будут определять будущее всего мира»3.

США проводит политику своей страны на сохранении лидерства в искусственном

интеллекте, так как «это имеет критическое значение для поддержания экономической и

национальной безопасности Соединённых Штатов»4.

Искусственный интеллект и робототехника, наряду с энергетикой, транспортом,

являются технологией, которая с одной стороны, выступает как самостоятельная отрасль

промышленного производства, а с другой — создает производительные силы для

остальных отраслей, что напоминает эффект, сходный с изобретением паровой машины в

эпоху первой промышленной революции5.

Стимулируя мощное развитие экономики и обещая парирование отрицательных

явлений глобального кризиса, робототехника и искусственный интеллект могут быть

источником новых рисков и системных проблем (нарушение неприкосновенности частной

жизни, изменение самого понятия занятости и др.). Электронные средства массовых

коммуникаций создают условия для неразличимости действительных фактов и лжи —

искусственные нейронные сети стали основой для генерации псевдо-реальности, так

называемых deep fakes, которые способствуют глубокому кризису экспертизы, расцвету

релятивизма и скепсиса не только в обыденном знании, но и в знаниях, создаваемых в

различных исследовательских центрах (В. Е. Лепский) 6 . Все это требует пристального

изучения в оптике философии и методологии особенностей развития искусственного

интеллекта как отрасли науки, производства и образования. Ряд аспектов, таких как

2 Сайт Всемирного экономического форума в Давосе. URL:

https://intelligence.weforum.org/topics/a1Gb0000000pTDREA2?tab=publications (дата обращения:

28.07.2020).
3 Совещание по вопросам развития технологий в области искусственного интеллекта. URL:

http://kremlin.ru/events/president/news/60630 (дата обращения: 28.07.2020).
4 Artificial Intelligence for the American People. URL: https://www.whitehouse.gov/ai/ (дата обращения:

28.07.2020).
5 Crafts N. Steam as a GPT: A growth accounting perspective // The Economic journal. 2004. No. 114.

P. 338-351. DOI: 10.1111/j.1468-0297.2003.00200.x.
6 Лепский В. Е. Асимметричный ответ информационным войнам XXI века // Рефлексивные

процессы и управление. Сборник материалов XI Международного симпозиума (16-17 октября

2017 г., Москва) / Отв. ред. В. Е. Лепский. М.: Когито-Центр, 2017. С. 221-224.
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персонализация образовательных траекторий, автоматическая генерация учебных курсов и

т. п. нуждаются в тщательном и всестороннем обсуждении (А. Л. Семенов)7.

В последнее время, несмотря на успешное развитие науки и технологий в области

искусственного интеллекта, у исследователей и инженеров нет ясного ответа на вопрос, как

развивать технологии в перспективе следующих десятилетий. Причина в том, что

теоретико-методологическая и философская основы такого планирования разработаны

весьма слабо. Целиком сохраняется актуальность мысли К. Ясперса, что «вся дальнейшая

судьба человека зависит от того способа, посредством которого он подчинит себе

последствия технического развития и их влияние на его жизнь»8.

Наблюдаются постоянные расхождения в прогнозах создания Общего

искусственного интеллекта. Вычислительные мощности, которые казались А. Тьюрингу

достаточными для создания «мыслящей машины», давно достигнуты, возможности

создания, хранения и передачи информации в интернете превышают самые смелые мечты

полувековой давности. Однако всё это лишь частные результаты, далекие от создания

Общего интеллекта.

Такое положение дел обращает нас к внимательному рассмотрению методологии,

разработанной А. Тьюрингом в 1940–50-е гг., к анализу исторических ограниченностей

этой методологии, которые должны быть преодолены на нынешнем, новом этапе развития

искусственного интеллекта, когда ставится задача создания Общего искусственного

интеллекта. Эти ограниченности, недостатки методологии А. Тьюринга можно представить

следующим образом: а) узкая интерпретация парадигмы функционализма в форме сугубо

бихевиоральной и операционалистской трактовки интеллекта. С этим связаны: б)

недостаточность определения критериев разумного поведения машины (тест Тьюринга); в)

жесткое разделение человека и машины при изучении их взаимодействия (стена Тьюринга);

г) стремление создать «мыслящую программу», но не «мыслящего робота». К этому можно

добавить ряд других существенных пунктов, связанных с игнорированием проблемы

сознания, преувеличением роли символьных систем в интеллектуальной деятельности и др.

Эти ограниченности и недостатки должны быть преодолены в рамках посттьюринговой

методологии, которая призвана к созданию новых теоретических установок, подходов и

методов для разработки специфических когнитивных архитектур Общего искусственного

интеллекта (разумеется, нисколько не принижая при этом выдающихся эпохальных

достижений А. Тьюринга).

В работах по методологии науки всегда занимало важное место осмысление

парадигмы и программы новых научных исследований. Среди них при обсуждении

проблематики искусственного интеллекта не раз возникали предложения опоры на так

называемые «конвергентные технологии», которые включают в себя нано-технологии, био-

технологии, информационные технологии и когнитивные технологии (обозначаемые

7 Семенов А. Л. Революция искусственного интеллекта и общее образование: доклад на 99-ом

заседании семинара «Философско-методологические и научно-теоретические проблемы ИИ»

Научного совета по методологии искусственного интеллекта при Отделении общественных наук

РАН (НСМИИ РАН), г. Москва, Институт философии РАН, 16 января 2020 г. URL:

https://drive.google.com/file/d/1aRuT4a7qGICzmsJhS1EZPPYp5hhCOEis/view (дата обращения:

20.08.2020).
8 Ясперс К. Современная техника / Пер. М. И. Левиной // Новая технократическая волна на Западе /

Сост. П. С. Гуревич. М.: Прогресс, 1986. С. 119-146.
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аббревиатурой NBIC), которые должны были стимулировать междисциплинарный подход

к развитию искусственного интеллекта и робототехники9. Однако это не оправдало себя в

достаточной мере (И. Ю. Алексеева, В. И. Аршинов) 10 , поскольку масштабные

исследовательские программы фокусировались на первой части парадигмы конвергентных

технологий (нано-, био-), отодвигая вторую часть (инфо-, когно-) на более далёкую

перспективу.

Интеллектуальная робототехника выступает одновременно в двух качествах. С

одной стороны, это область научных исследований, посвященная изучению принципов,

законов взаимодействия физических объектов, наделённых «интенциональностью»,

переданной им человеком, и способных передавать человеку информацию о результатах

выполнения поставленной задачи. С другой стороны, робототехника включает такие

разнородные по своей природе группы технологий как роботы-исполнители хозяйственных

функций, роботы-автомобили, дроны, всевозможные промышленные манипуляторы и т. п.

Искусственный интеллект наделяет любое техническое устройство возможностью

изменять свое поведение на основе данных, поступающих от сенсоров, тем самым

превращая его в робота: открываются новые возможности интеграции человека и робота, о

которых говорил Ю. Хабермас11.

По мере совершенствования технологий робототехники и искусственного

интеллекта, эмпирическое определение человека также меняется. Киборгизация,

виртуальные интеллектуальные ассистенты, устройства, исполняющие роль экзокортекса,

внутренних и внешних органов, телеприсутствие — всё это искусственные дополнения

(расширения) возможностей человека, без которых наш вид в течение нескольких

следующих десятилетий не сможет мыслить свое существание12. Однако эти «дополнения»

ставят вопросы об определении того, что составляет саму сущность человека и как отличить

человека от машины, которая способна самостоятельно выполнять действия, ранее

считавшиеся исключительно «человеческими». Можно ли принять результат экзамена

молодого человека, которому оказал помощь его личный цифровой ассистент? Если нельзя,

то в чём принципиальная разница между цифровым ассистентом и калькулятором?

Другими словами, идет встречный процесс, меняется не только «телесность»

роботов, которая становится всё более разнообразной, в том числе и антропоморфной, но и

телесность человека, которая все больше технологизируется. Это делает не эффективным

использование классического рационального подхода, в рамках которого люди это только

субъекты, а машины — объекты и ничего более. Исследователи искусственного интеллекта

существуют в рамках саморазвивающейся системы, которой является отрасль высоких

технологий, включающая сложные междисциплинарные отношения, и она создает сложные

технические системы, которые предполагают в ходе функционирования многообразные

кольцевые конвергентно-дивергентные связи с человеком и социальной средой. Поэтому

9 Аршинов В. И. На пути к антропному измерению NBIC-конвергенции // Философские проблемы

биологии и медицины. Вып. 4. М., 2010. С. 41-44.
10 Алексеева И. Ю., Аршинов В. И. Информационное общество и НБИКС-революция. М.: ИФ РАН,

2016. 196 с.
11 Хабермас Ю. Будущее человеческой природы. М.: Весь Мир, 2002. 144 с.
12 Лекторский В. А. Совместимы ли наука и утопия? // Мифология века НТР. Утопии, мифы,

надежды и реальность новейших направлений науки. От Франкенштейна и эликсира бессмертия до

«биокиборгов» и постчеловека / Отв. ред. Г. А. Белкина. М.: URSS, 2019. С. 35‒49.
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здесь необходимо использование принципов постнеклассической рациональности, как

эпистемологической основы исследования и обоснования: посттьюринговой методологии

развития искусственного интеллекта и интеллектуальной робототехники.

На раннем этапе развития искусственного интеллекта и робототехники преобладал

узкодисциплинарный подход, сочетающий в себе сравнительно ясные методологические и

этические аспекты и практические шаги по развитию технологий (машина Тьюринга,

архитектура фон Неймана). Однако современная специализация искусственного интеллекта

и его новейшие результаты обнаруживают существенный разрыв между теоретическими

исследованиями в области философии и методологии искусственного интеллекта и

практическими усилиями исследователей создавать интеллектуальные машины (роботов),

которые будут обладать способностями, не уступающими человеческим. Подобный разрыв

делает исследования в области методологического подхода к проблемам искусственного

интеллекта и робототехники крайне актуальными и требует разработки специальных

междисциплинарных программ и решения возникающих при этом острых

эпистемологических вопросов (В. Г. Буданов)13.

Инженерно-технические проблемы (куновские «головоломки») решаются

многочисленными коллективами в крупных научных центрах и предприятиях по всему

миру. Но проблема долгосрочного развития Общего искусственного интеллекта и

интеллектуальных роботов имеет постнеклассический междисциплинарный характер и

глобальный смысл. Идея опоры на закон Мура, на чисто количественное наращивание

вычислительных мощностей при сохранении концептуального подхода А. Тьюринга — это

методологический тупик. Новые актуальные подходы и методологии могут не только

сократить время и силы на создание нового поколения «умных» и полезных машин, но и

реализовать потенциал искусственного интеллекта и робототехники для решения

глобальных проблем нашей цивилизации.

Степень научной разработанности проблемы

Философско-методологические основы разработки искусственного интеллекта и

робототехники всегда привлекали внимание ведущих исследователей. Исходная позиция

была задана с самого начала А. Тьюрингом в рамках классической рациональности,

сфокусированной на возможностях «мыслящих машин», как объектов исследования. В

своей работе 1950 г. «Вычислительные машины и разум» британский математик и логик

заложил основы операционалисткого подхода к созданию «мыслящих машин» еще до того,

как возник сам термин «искусственный интеллект».

За 70 с лишним лет, прошедших с момента этой публикации, были выдвинуты


[…]


областях человеко-машинного взаимодействия (В. Унхелькар, Дж. Ша и др.)40 говорят о

том, что максимальный эффект от использования роботов или искусственного интеллекта

достигается при совместном использовании, т. е. в коллаборации человека и машины.

Разделение человека и машины при операционалистском сравнении является ненужным

ограничением, которое тормозит развитие всей области искусственного интеллекта и

антропологического перехода // Материалы международного научного конгресса «Глобалистика-

2017». М.: ФГП глобальных процессов МГУ им. М. В. Ломоносова, 2017. URL: https://lomonosov-

msu.ru/archive/Globalistics_2017/data/section_6_10143.htm (дата обращения 20.06.2020).
40 Unhelkar V. V., Shah J. Enabling Effective Information Sharing in Human-Robot Teams // Conference

Robotics: Science and Systems (RSS), 2018. URL:

http://interactive.mit.edu/sites/default/files/documents/Unhelkar_RSS_Pioneers_Abstract_2018.pdf (дата

обращения: 16.07.2020).
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технического прогресса. Необходимо сравнение результативности действий совместной

работы «связки» робота (в общем случае искусственного интеллекта) и человека в отличии

от результативности действий человека самого по себе. Жёсткое

взаимопротивопоставление и взаимоисключение порождает неразрешимый конфликт,

который препятствует решению задач создания Общего искусственного интеллекта. Но

этот конфликт по своей сути и сама стена Тьюринга связаны как раз именно с

игнорированием проблемы сознания.

Прослеживается и раскрывается аналогия между постнеклассической триадой

субъект — средство наблюдения — объект и посттьюринговой методологией человек —

стена Тьюринга и тест Тьюринга — робот, в которой фокус исследования сдвинут на

субъектность взаимодействия человека с роботом и обратную связь этого взаимодействия,

минуя стену Тьюринга.

Глава 3. «Перспективы применения посттьюринговой методологии в

интеллектуальной робототехнике» состоит из трёх параграфов.

В параграфе 1. «Посттьюринговая методология как концептуальный

инструментарий разрушения стены Тьюринга» обсуждается роль и структура новой

методологии как необходимое условие дальнейшего прогресса в разработке Общего

искусственного интеллекта. Концепция воплощённого искусственного интеллекта находит

свое отражение во многих работах современных исследователей (Р. Брукс, Б. Герцль и др.).

Однако ранее все предложения исследователей концентрировались лишь на одном

избранном «техно-умвельте», который зачастую отражал лишь специализацию авторов в

том или ином виде его деятельности. Предложенный диссертантом новый подход

заключается в создании таких когнитивных архитектур и воплощении их в таких

механизмах, которые сразу сфокусированы на нескольких «техно-умвельтах» — роботы

(или в общем случае искусственный интеллект) могут решать задачи в разных «техно-

умвельтах», исходя из единых инструментов, механизмов и архитектур. Конструирование

конкретных систем должно включать в себя возможность последовательных действий в

разных «техно-умвельтах», оставаясь в рамках одной архитектуры и одного робота (или

системы искусственного интеллекта). Данный подход значительно увеличивает сложность

задачи вследствие универсализма разрабатываемых систем. Он требует более широкого

использования для создания соответствующих когнитивных архитектур результатов

современных феноменологических исследований динамической структуры явлений

сознания (Д. И. Дубровский)41. В определенной степени такой подход отражает процесс

формирования психики в ходе биологической эволюции. Теоретически допустимо, что

система, способная воспринимать мир и действовать во всех четырёх типах «техно-

умвельтов», может обладать собственным сознанием. Система, действующая лишь в одном

типе техно-умвельта, в принципе не способна обладать сознанием, так как не может

абстрагировать феномены и самостоятельно создавать понятия.

На современном этапе развития науки использование результатов феноменологии

сознания и достижений в области нейронаучных исследований является необходимым

41 Дубровский Д. И. Субъективная реальность // Философская антропология. 2018. Т. 4. No. 2.

С. 186–217. DOI: 10.21146/2414-3715-2018-4-2-186-217. URL:

https://pa.iph.ras.ru/article/view/3348/2430 (дата обращения: 18.07.2020).
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условием построения новых посттьюринговых когнитивных архитектур для создания

интеллектуальных роботов и Общего искусственного интеллекта.

В параграфе 2. «Экспериментальный интеллектуальный робот «Э.ЛЕНА» как

демонстрация применимости посттьюринговой методологии» рассматривается

применение посттьюринговой методологии при создании экспериментального

интеллектуального робота-телеведущего «Э.ЛЕНА». Как было показано выше, А. Тьюринг

предлагал создавать интеллектуальные машины, работающие лишь в одном типе умвельта

«виртуальное-вербальное», операционное пространство которых ограничено лишь

приёмом и передачей символьной вербальной информации. Инженерному коллективу под

руководством диссертанта удалось создать и запатентовать экспериментального робота,

который сделал возможным объединение двух «техно-умвельтов» — традиционного для

теста Тьюринга «виртуального-вербального» и нового «техно-умвельта» —

«виртуального-невербального», ранее использовавшегося лишь в компьютерных играх.

Робот «Э.ЛЕНА» является виртуальным гуманоидом, который обладает виртуальным

гуманоидным телом, наделённым мимикой, может использовать естественный язык,

полностью поддерживая русский язык (виземы, фонемы), является автономным (не

требующим действий оператора при выполнении базовых функций), обладающим

собственной персоной (в зависимости от персоны чат-бота) и имеющим первичную

возможность для обучения изменениям внешнего мира (в роботе реализовано

распознавание лиц собеседников робота). Впервые в научной литературе представлена

архитектура подобного робота. Уникальность её заключается в том, что при её построении

использовался не только ряд существенных характеристик субъективной реальности

человека (опиравшихся на современные исследования феноменологии сознания), но и

сложный комплекс внешних проявлений сознательной деятельности

человека, исполняющего роль ведущего на телевидении: мимика, выражение глаз, жесты,

интонации голоса и т. д.

Опорой для этого служили исследования по проблеме невербальных коммуникаций

Г. Е. Крейдлина, классические идеи М. М. Бахтина, основательные философские

исследования проблемы «Непрямого говорения» Л. А. Гоготишвили, ряд работ,

посвящённых, философскому и психологическому осмыслению медиа-дискурса. Опыт

создания «Э.ЛЕНЫ» показал важность использования результатов философских,

психологических, лингвистических исследований сознания и языка для обоснования

посттьюринговой методологии и эффективного продвижения в сторону Общего

интеллекта.

В параграфе 3. «Мировоззренческие перспективы посттьюринговой

коммуникации людей и роботов» высказываются гипотетические соображения о будущем

взаимодействии роботов и людей, исходя из предположения о технологической

неразличимости роботов от людей. Подобные сюжеты давно и широко обсуждаются в

футурологической и философской литературе (В. Г. Буданов и др.) 42 . Здесь обычно

сочетаются разноплановые вопросы. Одно дело, когда речь идет о неразличимости

человеком-наблюдателем поведения человека и робота в некоторых конкретных случаях,

другое — когда во всех случаях, т. е. речь тогда идет фактически о тождественности

человека и робота. Но это означает, что в ходе антропотехнологической эволюции возник

42 Буданов В. Г. Новый цифровой жизненный техноуклад — перспективы и риски трансформаций

антропосферы // Философские науки. 2016. № 6. С. 47–55.
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новый вид человека — постчеловек, о котором пишут трансгуманисты. Однако их позиция

является слишком дискуссионной. Мы имеем в виду неразличимость в первом случае (то,

что можно как раз назвать «технологической неразличимостью»). Но и в такой плоскости

часто ставится глобальный вопрос о новом этапе развития робототехники, когда робот

обретает всё большее число человеческих способностей, может достигнуть уровня человека

и затем превзойти его (а человек тем временем развивается в своем биологическом облике).

Для реалистичной оценки форм взаимодействия человека и робота, для устранения

распространённых в публицистической литературе сюжетов о неизбежном уничтожении

людей конкурирующими машинами было уточнено понятие Общего искусственного

интеллекта — это способность робота (или иной технической системы) обучаться и

действовать совместно с человеком или автономно в любой области, но лучше, чем

специалист в этой области, достигая поставленных целей во всех четырёх техно-умвельтах

при ограничении потребляемых роботом ресурсов.

Моделирование и программирование таких свойств роботов, которые бы отвечали

нашим юридическим и этическим принципам, полностью исключали бы их агрессивность

и «недружественные интенции», вероятно, потребует создания «виртуальных людей» -

программ, которые будут эмоционально отождествлять себя с людьми, обладать чертами

человеческого самосознания и самости. Рассматриваются вопросы использования таких

роботов в областях образования, производства и развлечения. Это вопросы о создании

автономных виртуальных учителей, основанных на учёте персональных, в том числе

генетических характеристик учащихся, или, например, вопросы авторского права на

произведения искусства, создаваемые роботами, включая продукцию на основе цифровых

двойников известных личностей, как ныне живуших, так и ушедших. Ставится и

обсуждается вопрос о том, как провести границу между человеческим и технологическим

интеллектом, если будет достигнут уровень Общего интеллекта.

Всё это свидетельствует о возрастающей роли философских и методологических

подходов в решении задач развития интеллектуальной робототехники и искусственного

интеллекта в целом.

В заключении подводятся итоги диссертационного исследования под углом связи

проблем сознания, Общего искусственного интеллекта, интеллектуальной робототехники с

развитием посттьюринговой методологии. Отмечается, что на основании разработанного

концептуального подхода возможно достижение существенных результатов: в построении

новых гибридных когнитивных архитектур для Общего искусственного интеллекта и

интеллектуальной робототехники; в разработке эффективных операционных тестов для

определения прогресса в создании новых видов роботов и технологий искусственного

интеллекта; а также в более основательном осмыслении грядущих коммуникаций между

человеком и роботом и вопросов этического подхода к созданию Общего искусственного

интеллекта.
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