«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Московский авиационный
институт (национальный
исследовательский университет)
Министерство образования
и науки Российской Федерации

Равикович Ю.А.

«21» апреля 2021 года

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский авиационный институт (национальный исследовательский университет)» – Министерство образования и науки Российской Федерации – на диссертацию Ефимова Альберта Рувимовича «Философско-методологические основы посттьюринговой интеллектуальной робототехники», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.08 – философия науки и техники.

Актуальность темы диссертации определяется радикальными изменениями, охватившими современное общество: активной разработкой и внедрением в системы коммуникации и управления экономикой, политикой и обществом дискретных (неаналоговых) вычислительных машин (digitalization). В связи с этим все острее становится проблема повышения эффективности взаимодействия человека и машины, прежде всего, при разработке пользовательских и иных интерфейсов и робототехники.

Предложенная диссертация ориентирует российского исследователя на западную (преимущественно англо-американскую)

аналитическую традицию, в рамках которой сложилось область научных изысканий, получившая именование когнитивных и компьютерных наук (Cognitive and Computing Sciences). Именно здесь зародилось проблемное поле *искусственного интеллекта* (ИИ), концепции, берущей начало в тьюринговой (с опорой на *игру в имитацию*) интерпретации следствий из *отсутствия решения* (См.: Turing A. On Computable Numbers, with an Application to the Entscheidungsproblem // Proceedings of the London Mathematical Society — London Mathematical Society, 1937. — Vol. 42. — P. 230–265) сформулированной Д. Гильбертом *проблемы разрешимости* (*das Entscheidungsproblem*).

Целью диссертационной работы А.Р. Ефимова стало выявление и анализ философско-методологических оснований тьюринговой «игры в имитацию» (the imitation game) и исследование возможностей преодоления ее ограничений. *Научная новизна* исследования отражена в авторском замысле создания так называемой «пост-тьюринговой методологии».

Структура и содержание диссертационной работы А.Р. Ефимова находится в логическом единстве и соответствует поставленной цели и задачам исследования. Диссертация изложена на 165 страницах и включает введение, 3 главы, заключение, список литературы, содержащий 199 наименований, из которых 102 отечественных и 97 зарубежных авторов.

Во введении раскрыта актуальность темы, сформулирована цель и исследовательские задачи, определены объект и предмет исследования, отражена научная новизна, основные положения, выносимые на защиту, а также теоретическая и практическая значимость диссертации.

В первой главе дается общий аналитико-методологический обзор интеллектуальной робототехники и особенностей ее применения для решения актуальных задач современного общества и социальной деятельности человека. Автором проводится углубленный анализ

основных трендов в рамках идеи Общего искусственного интеллекта и разбор теоретических и эпистемологических трудностей, методологических проблем, связанных с исследованиями новых подходов для конструирования интеллектуальной робототехники.

Вторая глава посвящена рассмотрению функционалистских принципов тьюринговой методологии — ее возникновению, роли в развитии ИИ и интеллектуальной робототехники. Самым интересным пунктом второй главы является анализ введенного диссертантом понятия «стена Тьюринга», дальнейшая разработка предложенной А.Ю. Алексеевым классификации «тестов Тьюринга» и соотнесение множества «частных тестов Тьюринга» с понятием Umwelt (окружающий мир) Я. Иксюля.

В третьей главе обсуждается роль и структура новой методологии как необходимое условие дальнейшего прогресса в разработке Общего искусственного интеллекта. Также рассматривается применение посттьюринговой методологии при создании экспериментального интеллектуального робота-телеведущего «Э.ЛЕНА». Кроме этого, в главе высказываются футурологические соображения о взаимодействии роботов и людей в случае достижения ожидаемой феноменологической неразличимости.

В заключении подводятся итоги диссертационного исследования, включающие, кроме общих выводов, ожидания продуктивности постулируемой посттьюринговой методологии при разработке когнитивных архитектур для технологий интеллектуальной робототехники и Общего искусственного интеллекта.

Теоретическая значимость представленного исследования заключается в проработке концептуальной связи посттьюринговой методологии с неклассическим типом рациональности, введении продуктивной метафоры «стена Тьюринга», разработке содержательной части классификации тестов Тьюринга и применении Umwelt-анализа для

создания концептуальных основ посттьюринговых когнитивных архитектур интеллектуальных роботов и Общего искусственного интеллекта. Проведенная автором теоретическая работа открывает новое поле для продуктивных дискуссий в сфере ИИ.

Солидной *практической значимостью* обладает предложенная концептуальная архитектура пост-тьюрингового интеллектуального робота, призванная обеспечить его эффективное, автономное функционирование во всех техно-умвельтах.

Описание собственных исследовательских результатов автора сопровождается их обсуждением и соотнесением с результатами других исследований, представленных в отечественной и зарубежной литературе. Выводы диссертации логически вытекают из представленной в ней концепции, исследовательского материала и его распространенного анализа, являются обоснованными и соответствуют поставленной цели и задачам исследования. Автореферат оформлен в традиционном стиле и полностью отражает содержание диссертационной работы.

В тоже время диссертационное исследование А.Р. Ефимова не лишено недостатков, что позволяет высказать несколько *замечаний*.

1. В работе недостаточно представлена аутентичная отечественная традиция исследования проблем ИИ. Обойдены вниманием:

во-первых, критика отечественными философами и учеными позиции А. Тьюринга, которая была положена С.А. Яновской в предисловии к переводу работы британского математика «Могут ли машины мыслить?». Эта статья, впервые опубликованная в английском журнале «Mind» в 1950 г. под заголовком «Computing Machinery and Intelligence», была перепечатана в 4-м томе «Мира математики» Ньюмана (The World of Mathematics. A small library of the literature of mathematics from A'h-mosé the Scribe to Albert Einstein, presented with commentaries and notes by James R. Newman, Simon and Schuster, New York, v. 4, 1956, p. 2099–2123) под заголовком «Can the Machine Think?». Русский перевод

1960 г. и был сделан по тексту издания Ньюмана. В предисловии Яновская, в частности, писала, что «из постановки задачи Тьюрингом отнюдь неясно, как мог бы быть получен отрицательный ответ на вопрос „может ли машина мыслить?“» (*Яновская С.А.* Предисловие к русскому переводу // В кн.: Тьюринг А. Может ли машина мыслить? Пер. с англ. — М.: Государственно издательство физико-математической литературы, 1960. — С. 8). Таким образом, Софья Александровна еще в 1960 г. установила невозможность отрицательной проверки (фальсификации) тьюринговой «игры в имитацию» вопреки ожиданиям автора работы (с. 73). Но можно ли считать, что Тьюринг остался хотя бы в пределах верификационизма? Ответ должен быть скорее всего отрицательным. Справедливо заметил Уемов, что положительный ответ на вопрос «Может ли машина мыслить?» основан на аналогии (См.: *Уемов А.И.* Аналогия в практике научного исследования. — М.: Наука, 1970. — С. 220.). Функциональная аналогия (См.: *Парин В.В., Баевский Р.М.* Введение в медицинскую кибернетику. М.: Издательство «Медицина», 1966. — С. 63; *Бирюков Б.В.* Кибернетика и методология науки. М.: Наука, 1974. — С. 103), положенная в основание философско-методологических стандартов ИИ, способна быть продуктивной. В то же время Тьюрингова «игра в имитацию» предполагает тождество, а не аналогию, более того, она построена на обмане: один участников пытается обмануть другого. Такая игра больше похожа на соревнование шифровальщиков и дешифровальщиков. Даже, если устранить «стену Тьюринга», суть игры останется неизменной. В этом случае возникает вопрос: какие философско-методологические основания позволяют считать положительный успех в игре, построенной на обмане, научным критерием (тестом)? Это вопрос требует обоснованного ответа.

Во-вторых, концепция *гибридного интеллекта* В.Ф. Венды, которую последний рассматривает как *антипод концепции ИИ* (См.: *Венда В.Ф.* Системы гибридного интеллекта: Эволюция, психология,

информатика. — М.: Машиностроение, 1990; Изд. 2-е. — М.: ЛЕНАНД, 2020. — С. 8.).

В-третьих, концепция автономного искусственного интеллекта А.А. Жданова (См.: *Жданов А.А.* Автономный искусственный интеллект. М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2008. — 359 с.), созданная специально для преодоления методологических ограничений *имитационной стратегии Тьюринга* (См.: *Петруня О.Э.* Логико-математические основания имитационной стратегии фон Неймана–Тьюринга и проблема определения нейрокомпьютинга // *Нейрокомпьютеры: разработка, применение.* 2020. Т. 22. — № 4. — С. 19–27.) и имеющая прямое отношение к созданию адаптивной робототехники.

2. На с. 65 автор пишет: «Большие сомнения в возможности создания сильного искусственного интеллекта получили эмпирическую поддержку в 70-х годах прошлого века в связи с открытием так называемого эффекта „зловещей долины“...», однако концепт «сильный ИИ (Strong AI)» был введен Дж. Серлом только в 1980 г. в статье «Minds, brains and programs». Поэтому следовало бы указать, что автор понимает под номинацией «сильный ИИ», а также как, он относится к известной классификации Серла и ее уточнению А. Сломаном в полемической статье «Did Searle Attack Strong Strong or Weak Strong AI?» (1985). С другой стороны, эффекта «зловещей долины» не имеет отношения к концепции сильного ИИ, так как описывает эмоциональную реакцию людей на внешний вид антропоморфных роботов и даже шире – любых антропоморфных объектов, а потому относится к компетенции психологии восприятия и психологии эмоций. Однако бесспорно, что при создании интерфейсов и антропоморфной робототехники такое знание оказывается чрезвычайно полезным, что относится к компетенции инженерной психологии (чему посвящены многочисленные работы упомянутого выше В.Ф. Венды).

3. В диссертации встречаются незначительные фактические ошибки. Так Дональд Трамп назван действующим Президентом США (с.5), а известный отечественный философ и логик Б.В. Бирюков – председателем секции философских вопросов кибернетики в Научном совете по комплексной проблеме «Кибернетика» при Президиуме АН СССР (с. 60). Однако председателем секции был А.Г. Спиркин, а Бирюков - его заместителем (См.: Аксель Иванович Берг. 1893–1979. — М.: Наука, 2007. - С . 304 и 324.).

Вместе с тем отмеченные недостатки не снижают ценности полученных результатов исследования и не меняют общей положительной оценки диссертационной работы.

Таким образом, диссертация А.Р. Ефимова представляет собой логически завершенное самостоятельное исследование, ее результаты апробированы и изложены в публикациях в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК. Автореферат адекватно отражает основное содержание диссертации.

В целом, есть все основания утверждать, что диссертация А.Р. Ефимова представляет собой завершенное оригинальное, актуальное, профессионально осуществленное исследование, основанное на богатом фактическом материале, добротной философско-методологической основе, ясных логических выводах и обладает практической значимостью.

Диссертация «Философско-методологические основы постгьюринговой интеллектуальной робототехники» соответствует требованиям пунктов 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Ефимов Альберт Рувимович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.08 – философия науки и техники.

Отзыв подготовили доктор философских наук, профессор Цвык Ирина Вячеславовна и кандидат философских наук, доцент Петруня Олег Эдуардович на кафедре 517 «Философия» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский авиационный институт (национальный исследовательский университет)».

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры 517 «Философия» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский авиационный институт (национальный исследовательский университет)», протокол № 7 от «14» апреля 2021 года.

Заведующий кафедрой 517 «Философия»

кандидат политических наук, доцент

Д.А.Квон

Юджинес Квон Д.А. завершено.

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский авиационный институт (национальный исследовательский университет)»,

Адрес: 125993, Москва, Волоколамское шоссе, д. 4

Тел.: (499) 158-43-33

Электронная почта: mai@mai.ru

Сайт: <https://mai.ru/>